
学校管理職マネジメント短期 

研修プログラム受講者の皆様へ 

 
九州大学大学院人間環境学研究院 

教授 元兼正浩 

 
（返送先）             
〒812-8581 福岡市東区箱崎 6-19-1 

九州大学大学院人間環境学研究院 
教育法制論研究室  担当 金子研太 

 
 

「次世代スクールリーダーのためのケースメソッド入門」開催のお知らせ（ご案内） 

 
拝啓 

木々の落ち葉が木枯らしに舞い、今年も残すところ 1 ヶ月余りとなりましたが、いかが

お過ごしでしょうか。暑く、そして熱かった夏の短期研修からの季節の移ろいの速さを感

じております。先生方におかれましては、ご多忙な中にも、研修を糧に２学期を有意義に

過ごしておられるところと存じます。 

さて、研修最終日にご案内いたしましたように、このたび、「次世代スクールリーダーの

ためのケースメソッド入門」と題する研修会を開催いたします。本事業は、独立行政法人

教員研修センターのモデルカリキュラム開発プログラムの委嘱を受け、九州・山口各県の

指導主事とともに開発したケースメソッドを実践するものです。 

このたび、平成 25年度マネジメント研修受講者の皆様から若干名の受講者を募集させて

いただきたく存じます。研修２日目には組織マネジメントで著名な兵庫教育大学大学院の

浅野良一教授による特別講演会も計画しております。資料をご覧いただき、参加の可否を

ご検討いただけましたら幸いです。 

敬具 
 
記 

 
１．開催要領 

日時：平成 25年 12月 25日（水）～27日（金） 
会場：箱崎文系地区 文・教育・人環研究棟２階会議室（夏の研修と同一会場です） 
参加費：無料         ※情報交換会は箱崎近隣の飲食店にて会費制です。 

 
２．申し込み 

参加ご希望の方は、11 月 29 日（金）17 時までに裏面の要領により、事務局までメー

ルを送信してください。 

なお、参加にあたっては全日程の出席が原則です。 

※応募者が定員を超えた場合は先着順で締め切る可能性もございます。 

 

 



 

 

 

３．申し込みメール送信方法 

メール件名を「ケースメソッド研修会参加希望」とし、本文に以下の内容を入力して

ください。 

①お名前とふりがな 

②ご所属 

③当日の連絡先（携帯電話等） 

④駐車場利用の有無 

送信先 keieihouseiken [at] gmail.com  ※送信時、[at]を＠に書きかえてください。 

 

送信より数日以内に、メール受信の旨事務局より返信いたします。受講が決定いたし

ましたら、事務局より改めて連絡いたします。 

ご不明の点は、教育経営学研究室までお尋ねください。 

 

※当日までの実施要領変更については、日本教育経営学会実践推進委員会ホームペー

ジにてお知らせいたします。 

http://www.education.kyushu-u.ac.jp/~schoolleader/jissen2015.html 

 

 

４．事前課題・研修の進め方について 

研修参加にあたっては、12 月中旬にインターネットを通して配布する課題（ケース

教材本文）を読み、設問に対する答えをまとめていただきます。事前課題は１つの教

材につき少なくとも１時間程度が必要です。 

研修では、県内外の先生方とともにグループを組み、自身の見解を交流し合います。

その後、ディスカッションリーダー（各県指導主事）のもとで、会場全体で討議を行

う予定です。 

 

 

５．録画・録音に関して 

研修プログラムは、ビデオ・写真を撮影のうえインターネット配信を行います。ま

た、録画・録音されたものをもとに映像教材を作成し、公開いたします。 

写真・動画、録音データ等は、九州大学および(独)教員研修センターが関与する Web

サイト等の広報手段、講演資料、書籍等に用いられる場合があります。マスメディア

による取材に対しても提供することがあります。 

参加に際しては、上記をご了承いただける方に限ります。あらかじめご了承いただ

きますとともに、ご協力いただけましたら幸いです。 

 


